
 

 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 

 

 

N. generale 1662 del 14/09/2023 

 

 

 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 

ALL’ART 2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 241/1990 NELL’AMBITO DEL SETTORE 

RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/09/2023 al 29/09/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1662 del 14/09/2023 

 

        

 

 

 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 

ALL’ART 2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 241/1990 NELL’AMBITO DEL SETTORE 

RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE  

 secondo quanto stabilito dall’art. 2 comma 1 della L.241/1900, le pubbliche amministrazioni hanno il 

dovere di concludere un procedimento che consegua obbligatoriamente a un'istanza ovvero debba 

essere iniziato d'ufficio, mediante l'adozione di un provvedimento espresso; 

 l’istituto del potere sostitutivo, introdotto dal legislatore con il decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, 

come modificato dalla legge di conversione 4 aprile 2012, si configura come rimedio nella disponibilità 

del cittadino per fronteggiare l’inerzia dell’amministrazione; 

 

DATO ATTO CHE il Regolamento sul procedimento amministrativo e diritto di accesso dell’Ente, approvato 

con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75/117 del 29 maggio 2014, all’Art. 20 comma 3, dispone che i 

dirigenti, all’interno dell’unità organizzativa di competenza, individuino i dipendenti responsabili di 

procedimento e altresì ulteriori dipendenti cui attribuire il potere sostitutivo; 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 gli art. 39 e 41 dello Statuto Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 83 del 29/12/2022 ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale Settore 

risorse umane, affari istituzionali e politiche educative e culturali alla dott.ssa Orietta Bocchio dal 

01/01/2023 per anni tre; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1101 del 27/06/2023 di conferimento al funzionario dott.ssa 

Laura Polastri dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio “Biblioteca ed attività culturali”, per 

il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2024 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 27/06/2023 di conferimento al funzionario dott. Fabrizio 

Ferrari dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio “Personale”, per il periodo dal 01/07/2023 

al 31/12/2024 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1103 del 27/06/2023 di conferimento al funzionario dott.ssa Erica 

Borasio dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio ”Politiche educative”, per il periodo dal 

01/07/2023 al 31/12/2024; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1144 del 29/06/2023 di conferimento al funzionario dott.ssa 

Letizia Biondo dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio ”Affari generali”, per il periodo dal 

01/07/2023 al 31/12/2024 

 

RITENUTO, pertanto, di disporre, in caso di inerzia da parte dei Responsabili di Elevata Qualificazione dei 

Servizi “Biblioteca ed attività culturali”, “Politiche Educative”, “Affari generali” e “Personale” 

nell’assunzione dei provvedimenti a loro delegati, l’avocazione a sé dell’esercizio del potere sostitutivo, ai 

sensi delle disposizioni di legge e regolamentari più sopra richiamate; 

 

 



Determinazione N. 1662 del 14/09/2023 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DISPORRE, in caso di inerzia da parte degli incaricati di Elevata Qualificazione Responsabili dei Servizi 

“Biblioteca ed attività culturali”, “Politiche Educative”, “Affari generali” e “Personale” nell’assunzione 

dei provvedimenti a loro delegati, l’avocazione a sé dell’esercizio del potere sostitutivo, ai sensi delle 

disposizioni di legge e regolamentari più sopra richiamate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Orietta Bocchio

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 14/09/2023


